• tiidiiiis siistenlalioiM'iii \\^i'( concliisio

n probatur multipliciter. Primo quidem ex

«distantia locorum ubi sunt commutanda-

« res. Verbi gratia , in Atrebato sunt fru-

« nieiita el non \ina; pro frunientis igitur

« suis volunt liabere vina de Gasconia.

« Porlare autciu ad Gasconiani sua l'ru-

« nieiita majoris suniptus csset (|uani Iru-

« nienla valerent, et ila niiiil aut uiodicuni

«vini reportarent. Quid igitur iiet ? \e-

« cesse est esse ali(|uid parva^ (juanlilatis,

« ul sil beiie porlabile, el valoris niagui.

a quod sil comniulabile Irumenlo el vino.

«El hoc est nuniisina cpioil aeci])i;iiii pro

« Irunicnto, cl jiro eo vinuni re|iortabo. Kt

«ad isluni inoduni conimulalionis optiuii
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«ie dirai plus, elle est absolument indispensable au soutien de

a la vie Inimaine. J'en donne plusieurs preuves. Une première

« preuve se tire de réloignement des lieux où existent les objets

«à échanger. Ainsi Arras produit du blé et ne produit pas de

« vin; ses habitants voudraient échanger leur blé contre du vin

«de Gascogne; mais, pour transporter leur blé en Gascogne,

«il leur en coûterait plus que le blé no vaut; et, s'ils rappor-

" talent du vin, ils en rapporteraient bien peu. Que se pas-

« se-t-il alors? Il devient nécessaire d'avoir une matière échan-

« geable, qui , étant d'un faible volume, soit Facile à porter, qui

K cependant ait une grande valeur, et qu'on puisse donner

«pour (lu blé ou pour du vin. Cette matière est la monnaie

" qui me sera remise en échange de mon blé, et que j'échan-

« gérai contre du vin. Seconde preuve, tirée de l'époque loin-

« taine à laquelle l'échange se trouve parfois reculé. J'ai

«cette année beaucoup de vin; l'année prochaine, j'en man-

« querai peut-être; et cependant je ne puis garder le vin que

• siint floreiii. Secundo hoc idem jmtel e\

ndisl;inli;i tem|iormu. Verbi gratia , nuiic

« liabeo vinuiii niultimi. et aiino seqiieiiti

« iiidigebo; nec viiium quod liabco servare

«possuni, quia putrelieret. Ergo necesse

«est quod ego aliquld accipiaai pro viiio,

quod féliciter servare possim siue suiiiptu

«et sine putrel'actione, et hoc est nu-

ciniisnia... Tertio idem patet ex nostri

uiuitipHci indigentia. Verbi gratia, iste

Il panper oporlet quod hibore suo iucrelur

« sibi necessaria. Laborat igitur tribus

« diebus uni diviti; et sibi dehciunt panis,

«carnes, lac,sal , sinapium, etc., qua' non

« habet ille dives , sed liabet lapides pre-